
Città di Grosseto
Settore:  Settore Risorse Umane E Sistemi Informativi
Servizio: Servizio Sistemi Informativi

Determinazione Dirigenziale N. 2758 del 13/12/2021

Oggetto:
AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  ALLA  SOCIETÀ  NETSPRING  S.R.L.  DEGLI  INTERVENTI  DI 
IMPLEMENTAZIONE  E  POTENZIAMENTO  DELLE  RETI  LAN  E  WI-FI  DELLE  SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DEL COMUNE DI GROSSETO

 OGGETTO : AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SOCIETA' NETSPRING S.R.L. DEGLI INTERVENTI DI 
IMPLEMENTAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE RETI LAN e WI-FI DELLE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DEL COMUNE DI GROSSETO

Il Dirigente

PREMESSO che:

– il Comune di Grosseto con D.C. n.98/2008 del 23/07/2008  ha acquistato il 21% delle quote del capitale sociale 
della società Netspring s.r.l. di proprietà della provincia di Grosseto, al fine di partecipare ad una società in 
house, la quale provvede allo svolgimento di attività nel settore delle tecnologie informatiche;

– con  Delibera  n.  734  del  23.12.2008  la  Giunta  Comunale  ha  stabilito  di  affidare  a  Net-Spring
Società  S.r.l.  prestazioni  di  servizi  strumentali  in  materia  informatica  e  di  elaborazione  statistica;
- con atto di repertorio n.9043 stipulato il 30 dicembre 2008 è stato stipulato il conseguenziale contratto di  
servizio  con  scadenza  31  dicembre  2009;
- con Delibera n. 45 del 12 maggio 2009 il Consiglio Comunale ha confermato la partecipazione societaria alla 
Net-Spring S.r.l. e l’affidamento pluriennale di servizi strumentali fino al 31 dicembre 2014, dando mandato ai 
Dirigenti  dei Settori “Servizi Informatici”  e “Sviluppo Economico” di predisporre e sottoscrivere i relativi  
contratti  di  servizio;
-  con  Delibera  n.  3  del  16/01/2015  il  Consiglio  Comunale  ha  rinnovato  dal  01/01/2015  al
31/12/2016 l'affidamento dei servizi strumentali alla Soc. Net-Spring S.r.l. - (Contratto Disciplinare Rep. 9510 
del  30/04/2015);
 -  con  Delibera  n.  112  del  28/12/2016  il  Consiglio  Comunale  ha  rinnovato  dal  01/01/2017  al
31/12/2017 l'affidamento dei servizi strumentali alla Soc. Net-Spring S.r.l. - (Contratto Disciplinare Rep. 54 
del 26/04/2017);                        
 
-  con  Delibera  n.  155  del  30/11/2017  il  Consiglio  Comunale  ha  rinnovato  dal  01/01/2018  al
31/12/2018 l'affidamento dei servizi strumentali alla Soc. Net-Spring S.r.l. - (Contratto Disciplinare Rep. 53 
del  17/05/2018);
 -  con  Delibera  n.  19  del  4/02/2019  il  Consiglio  Comunale  ha  rinnovato  dal  01/01/2019  al
31/12/2019 l'affidamento dei servizi strumentali alla Soc. Net-Spring S.r.l. - (Contratto Disciplinare Rep. 28 
del 03/06/2019);

– con  Delibera  n.  10  del  24/02/2020  il  Consiglio  Comunale  ha  rinnovato  dal  01/01/2020  al
31/12/2020 l'affidamento dei servizi strumentali alla Soc. Net-Spring S.r.l. – (Contratto Disciplinare Rep. 11 
del  12/05/2020);                                           
                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



– l'affidamento a NetSpring s.r.l. delle prestazioni dei sopra citati servizi strumentali a favore dell'Ente nel 
periodo 01/01/2020-31/12/2020 ha prodotto  risultati positivi, in ragione dei quali, con deliberazione del 
Consiglio comunale n.41 del 26/04/2021, si è provveduto a rinnovare l'affidamento stesso per il triennio 2021-
2023;

– l'oggetto della citata convenzione consiste nell'affidamento in house providing delle attività strumentali nel 
settore delle tecnologie informatiche, tra le quali la manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti 
telematiche dell'Ente, la gestione dei collegamenti di rete con altri enti, la posa in opera di impianti di rete 
telematica, nonché l'assistenza tecnica alla progettazione, realizzazione e gestione di nuovi impianti di rete e 
telefonici, direzione tecnica e collaudo degli impianti stessi;

– il fine specifico della partecipazione societaria è quello di disporre di una società in house con cui definire 
prestazioni in ambito ICT in senso ampio a favore dell'Ente;

– in ragione di tale convenzione, successivamente alle richieste delle scuole primarie e secondarie del Comune di 
Grosseto circa  l'implementazione e potenziamento  delle reti LAN e WI-FI  , la società Netspring s.r.l. è stata 
inaricata dal Comune di Grosseto di redigere  uno studio di fattibilità tecnico-economica ;

– per quanto in precedenza considerato tale intervento costituisce un'estensione della convenzione in atto tra il 
Comune di Grosseto e la società Netspring s.r.l. in materia di impianti ICT;

– le scuole che necessitano di un intervento prioritario sono  gli Istituti Comprensivi 1, 2, 4 e 5 di Grosseto;

VISTA la D.G. 482 del 07/12/2021  con cui si dava mandato al sottoscritto Dirigente  responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi di provvedere agli adempimenti necessari all'affidamento in house a Netspring 
s.r.l.  degli  interventi  di  digitalizzazione  delle  scuole  del  Comune  di  Grosseto  come descritti  in 
premessa;

RICHIAMATO lo studio di fattibilità del progetto di digitalizzazione delle scuole del Comune di 
Grosseto, redatto dalla stessa Netspring s.r.l. su richiesta di questo Ente, (allegato A) , in base al  
quale  per la realizzazione chiavi in mano degli interventi richiesti è necessario un investimento di 
€60.100,00 oltre IVA, pari a €73.322,00 IVA compresa;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.L.vo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) avente ad oggetto il 
Regime speciale degli affidamenti alle Società in house; Richiamati gli articoli 4 e 16 del D.L.vo n. 
175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica); Vista la Deliberazione n. 
235 del 15 febbraio 2017 dell'ANAC, con la quale sono approvate le linee guida che prevedono 
l'istituzione presso ANAC dell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici  che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in forza di un controllo sulle stesse, 
diretto, invertito, a cascata o orizzontale; Dato atto che è stata effettuata per la Soc. Netspring Srl la 
procedura di iscrizione presso ANAC nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs.  
n. 50/2016;

VISTA la delibera dell’ANAC n. 556/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari operanti tra soggetti pubblici dove al 
punto n. 2.5 si afferma l'esclusione dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 delle movimentazioni di denaro 
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti da esse, ma 
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti a Società 
in house) per cui nelle operazioni finanziarie poste in essere con le medesime società non è necessario attribuire il  
Codice Identificativo di Gara (CIG);

RITENUTO pertanto  di  provvedere  ad  impegnare  sui  propri  capitoli  di  competenza:
per l'anno 2021 l'importo di Euro 60.100,00 oltre IVA, pari a €73.322,00 IVA compresa con esigibilità nell'anno 2021 e  
scadenza dell'obbligazione al 31/12/2021 e di procedere all'implementazione e potenziamento delle reti LAN e WI-FI 
delle scuole come sopra individuate tramite affidamento in house alla ditta Netspring s.r.l. ;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                 
RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione  
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni  
pubbliche”;   
           
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO l'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la  deliberazione  della  G.C.  n.  92  del  29/03/2021  “Approvazione  piano  triennale  per  la
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  2021-2023”  e,  segnatamente,  il  punto  1)  della  Tabella
“Allegato  2:  Misure  anticorruzione  –  indicatori”,  che  prevede  la  distinzione  tra  il  Responsabile  del
procedimento  e  il  Responsabile  dell'atto  (dirigente  sottoscrittore)  in  modo  da  coinvolgere  almeno
due soggetti per ogni provvedimento;
                
DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 ess. della Legge  
n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) della Tabella “Allegato 2:  
Misure  anticorruzione  –  indicatori”  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al 
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  “Sistemi 
Informativi”;

DATO  ATTO che  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  non  è  soggetta  all'obbligo  di  cui  alla
scheda  riepilogativa  allegata  a  Del.  n.  301/2009  REG  della  Corte  dei  Conti,  Sez.  Regionale  di  invio
alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 13 del 08/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;  

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 118 del 30/11/2021 con cui è stata approvata la variazione  al Bilancio di Previsione 
2021-2023;  
                                                
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 90 del 29/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 04/08/2021 con cui è stata approvata la  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.     
                               
TENUTO  CONTO che  la  presente  Determinazione  assume  rilevanza  contabile  in  quanto  comporta
impegni di spesa;              
                                                     
VISTO il  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  “,  e
successive modifiche ed integrazioni;   

RICHIAMATA la Disposizione del Sindaco n. 138 del 11/10/2021 con cui al sottoscritto Dr.
Felice Carullo veniva conferito l’incarico di direzione dei Servizi Informativi fino al 31/12/2021;

RICHIAMATA la  Disposizione  Dirigenziale  n.  803  del  21/10/2021  con  la  quale  è  stato
conferito  all'Ing.  Manfucci  Carlo  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  per  lo
svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  “Sistemi  Informativi”,  incarico  conferito
fino alla scadenza del 31/12/2021 e pertanto riveste il ruolo di responsabile del procedimento;
                             
CHE in  qualità  di  Responsabile  della  spesa,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  183  comma  8  del  D.
Lgs  N.  267/2000,  si  attesta  la  compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i
relativi stanziamenti di cassa;     
                                      
VISTO l'art.  1  della  legge  n.  190/2014  comma  629  lettera  b)  sulla  introduzione  dello  split  payment
a far data dal 01/01/2015;    
                                  
VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;     
                   
VISTA la L. n. 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                               
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;            
        
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l'art. 10;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni dei beni e dei servizi in
economia, in particolare gli artt. 5 e 8;

NEL  DICHIARARE di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  e
che  non  sussitono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione
dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto  ed  al
Responsabile del procedimento;
                                          
Tutto ciò premesso e ritenuto;    

                              
                                                                                   

D E T E R M I N A

1. Di  provvedere,  per  quanto  esposto  in  premessa,  all'affidamento in  house alla  Società 
Netspring s.r.l., con sede legale a Grosseto, Via Latina, 5 (PI 01206200535, regime fiscale 
ordinario), ai fini dell'implementazione e del potenziamento delle retiLAN e WI-FI delle 
scuole primarie e secondarie del Comune di Grosseto, con intervento prioritario negli Istituti 
Comprensivi 1, 2,3, 4 e 5 di Grosseto;

2. Di provvedere ad impegnare l'importo  di  Euro 60.100,00 =(oltre  IVA), pari  all'importo 
complessivo  di Euro  73.322,00  IVA  compresa,  sul  capitolo 30861/0 “Hardware  e 
Attrezzature Sistemi Informativi (avanzo COVID)” del bilancio di competenza del 2021;

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Carlo Manfucci;

4. Di dare atto che, in quanto trattasi di affidamento in house, relativamente alle operazioni 
finanziarie poste in essere, non è necessario attribuire il Codice Identificativo di Gara (CIG);

5.  Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2021;

6. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art.  183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, 
sussiste la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa;

7. Di dare atto che:

◦ tali importi verranno corrisposti a Net-Spring S.r.l. dietro presentazione di regolari fatture;

◦ saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera b) 
in regime di split payment;

8. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di invio 
alla Corte dei Conti previsto dall'art. 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 
come da scheda riepilogativa allegata a Del. n. 301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. 
Regionale di Controllo per la Toscana;

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

10. Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative 
e regolamentari vigenti e, in particolare, del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, 
noto come GDPR;

11. Di  dare  atto che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla sua esecutività medesima;

12. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez.  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



disposto della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella 
allegata al presente atto.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al  sottoscritto ed  al Responsabile  del 
procedimento.

Il Dirigente
CARULLO FELICE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


